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Sytuacja lejowa.
W arszaw a, .(PAT.) Komunikat Sztabu General. 

* dnia 5. bm, . _ ^
front Illewskwbiałoruski
Atak nieprzyjacielski w  okolicy jeziora Waron, 

^ s ta l odparty. Na odcinku poltskim siaki bolsze­
wickie ponowiły się, przyczem stwierdzono udział 
h&wej 15/ dywizji bolszewickiej. W kilku rmejscow^s 
śclcch oddziały nasze przeszły do kontrakcji.

Front wołyński i podolski:
Obustronna akcja wywiadowcza.
W zastępstwie Szefa Sztabu Generalnego:

Kuliński, pułkownik.

DeteganlD Finiandji w Warszawie.
Warszawa. (PAT.) We czwartek 4. bm o godz. 

b. popot. odbyła się pod przewodnictwem ministra 
spraw zagranicznych pierwsza narada z przybyłymi 
dc Y/arszawj’’ delegatami rządu finlandzkiego. W  na­
rkozie tej brali udział ze strony Finlandii: minister 
Pełnomocny ł poseł nadzwyczajny Ehrstrem, szef 
sekcji min. spraw zagrań. Astrem, oraz Charg de 
*ffaires billonbegel. Ze stropy polskiej oprócz mini­
stra spraw zagrań, minister przemysłu i handlu, w y­
znaczeni przez mjn. sp~aw zagrań! urzędnicy tegoż 
nimisterstwa, oraz przedstawiciele naczełnego do- 
v caztwa. Obrady były poświęcone ogólnemu omó­
wieniu zasadniczych podstaw: eweniualwch rokowań 
z rlądem sowieckim. DaLze piace zostały przenie­
sione do specjalnych komisji.

iufewska detssarjs pokojowa

W arszawa. (PAT.) Łotewskie biuro mfónnkWi- 
Tf’ w  W arszawie komunikuje: Łotewska delegacja w 
Polsce otrzymała dnia 4. bm. depeszę z zawiadomie­
niem, że delegacja łotewska, w skład której wchodzi; 
Wiceminister spraw wewnętrznych Kieranisjj wiceni- 
glster spraw wojskowych pułk. Lelininscn i dyrektor 
dep^rłamen*’.! polityczm-dyplomA^cancgo min spnw 
Zagrań. Scja, wyjedzie dni» 3. bni. z Rygi do W ar­
szawy. Przyjazdu łotewskiej delegacji pokojowej 
Spodziewają się v: W arszawie w piątek lub sobotę.

  .
KONFERENCJA POLSKO-RUMUŃSKA.

Warszawa. (PAT.). „Karier Warsz." donosi, £e 
Poseł Timu^ski p. Lorescu otrzymał tymczasowe u- 
PoważnieniL reprezentowania Rumunii na konferencji 
V Warszawie. Od przebiegu obrad p. Lorescu z rzą­
dem polskim załe.-eć będzie, czy do W arszawy przy­
będzie specjalna delegacja rumuńska.

Ze  śląska ciesz* ń ske n o .
DEPLTACJA GÓRNIKÓW U KOMISARZA 

ENTENT Y.
Cieszyn. (PA ■) dzisiejszy „DzieittiikCieszyhski“ 

fraosL W czor2i pr;vją? członek komisji alianckiej p. 
Wiltoa aeputacji, górnflicw z p. Tellerem na czele. P. 
1 'ller przedstawił sytuację w  Z tgjębiu, rugi roootnł- 
Rów p^skich. urządzane nrzez Czechów w  Zagłębir 
PStrawskiem i inne nrzesladowania, co niesłycnanlu 
Wzburzyło robotników na całym SLsku. W  calem Za- 
Słęblu Ostrawskiem panuje* marchju. Rom>+"iika pol­
skiego nietylko wyrzucają z warsztatów pracy, ale 
Cle jesx on nawet pewnym życia, wskutek ciągłych 
^ogromów, urządzanych przez bojówki c zeskie. Pol­
skie organizacje robotnicze uspokajają wzburzone ma­
sy, zapewniając je, że komisja aliancka wkroczy w te 
stw urki i zaprowadzi lad i porządek w kraju w nyśi 
swej deklaracji z 3 lutego br. Tymczasem jednak ko- 
Risja nie przedsięwzięła niczego, co jeszcze bardziej 
rozzuchwali bojówki czeskie.

Obywatelom pIsk im  wreszcie było już tego z*. 
Ściele i samorzutnie w r. ęli się do reprcsU, Wczoraj

w Trzy?.cu wydaloro 6Qj robotników czeskich, międz”- 
nimi kilku majstrów i jednego inżyniera. Z apow iedzi 
no też wydalenie dalszych Czechów we Frysziacie a 
nadto . wysłano 6 robotników czeskich, pracujących 
w tamtejszej stalowni do Ostrawy z tern, źe jeżeli 
Czesi nic wstrzymają swoich rugów, to z Frysztatu 
wydalonych zo?tanie 150 'obotników czeskich. Ten 
s; m ruch zaznacza się w  Karwinie.

W  odpowiedzi p. Tellera craz innych delegatów 
oświadczył p. Wilton, że szczerzo się oburza, iż po 
stronie czeskiej rozpoczęto rugi robotnicze, któro wy­
wołało obecnie po stronie polskiej politykę odwetową 5 
należy dążyć do uspokojenia mas rcbctnicz. W  tym 
względzie prosił o pomoc ze strony organizacji, za­
pewniając, że drżeniem komisji bę*izie zapewnienie 
TO >ełnego bezpieczeństwa każdemu obywatelowi 
Żandarmeria będzie usunięta, skoro tyle skarg na nią 
się podnosi. Ład tą sprawą obradować będzie komisja 
na najbliższem posiedzeniu. Dziś zapewnić można de­
legatów, że postępować będzie energicznie, by przy­
wrócić ład i porządek w  kmiu. Te zapewnienia p. W 4- 
tc.na sprawiły najlepsze wrażenie na delegatach i nie- 
wątpliwie, jeśli takie zarządzenia zostaną wprowadzo 
no, to wpłyną one uspokajająco na wzburzone umysły 
•robotników polskich.

KONFERENCJA M fcióW  ZAUFANIA.
Frysztak (PAT.) Wczoraj wieczorem odbyła się 

w  Dąbrowie konferencja mężów zaufania górników, 
zwołana z inicjatywy Czechów przez komisję plebis­
cytowa, z ramienia której przybył Anglik Wiiton- 
Chndzilo przedewszystkiem o przedłużenie 6-godzin- 
nej szychty i o pracę niedzielną. Górnicy ozęscy o- 
Świadczyli, źe nie może być o teru mowy, pÓKi nic p» 
lepszy sic aprowizacja, a imsenlęn. nolskicii ^ómikóm. 
p. Papuga oświadczył, źe o ile komisja nie spuwodu* > 
zmiaiiy stosunków bezpieczeństwa, to produkcja Je­
szcze spadnie, bo polscy rofcołn. nie będąc pewni ży­
cia, porzucą pracę 1 chwycą się sam o o b rc^  Konfe­
rencja nie doprowadziła dc żadnego rezu‘tfifi,

■■— ...i i...,  ................. .i i ,  —

h e j  m .
Warszawa. (PAT.) Dziesiejsze posiedzenie Sejmu 

rozpoczęto odczytaniem interpelacji, nuędzy innymi 
interpelacji p. Fichny w sprawie stosunków, rujnują­
cych na Pomorzu i postępowania władz administra 
cyjhich b. dzielnicy pruskiej.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, 
zabrał głos arcybiskup Teoćlorowicz w  sprawie za­
rzutów. podniesionych przeciw episkopatowi polskie­
mu, które jednak nie zostały uzasadnione przez posła- 
oskarżyciela. W szczególności odpiera zarzut aust-y- 
juckości biskupów małopolskich i moskalofilstwa bi­
skupa Łosińskiego.

Porządek dzienny rozpoczęła sprawa podwyższa­
nia dodatku drożyźnianego dla emerytów, w dów i sie­
rót po nich: ma on wynosić 40-500 proc. pobieranych 
dotąd emerytur, stosownie do tego, czy wedle ustawy 
austrjacluej pobierali niżej 400 ko-on lub więcej aż do 
200C koron, a wedle usfrwy rosyjskiej do zOOO mk., 
względnie ponad ?O0O mk. Sprawozdawca p. Godek 
uzasadnia rezolucji, wzywającą Rząd do wyrównania 
szkód, wynikłych z reladi marek do korony emery­
tom, i pzedlożenia wnoslcu, wprowadzającego odrębn-* 
w ymiar dodatków drożyźnianych dla S''erót ze specjcl- 
netri uwzględnieniem einerytot/anych nauczycieli f 
nauczycielek, craz dla wdów i sierót po nich, pod­
wyższając normę wypłat w  stosunku do pobieranej 
ostatnie przez męża płacy, wzglęanie emerytury, tu­
dzież do wstawienia do budżetu odpowiedniego fun­
duszu zapomogowego dla wysłużonych nauczycieli I 
nauczycielek prywatnych szkół elementarnych i śre­
dnich.

P. SmuliKov/ski oświadczy!" się za odesłaniem 
projektu z powrotem do komisji budżetowej, gdyż 
projekt jest niewystarczający i w tym duchu wnosi 
odpowiednią rezolucję.

P. ks. Dachowsld wzywa ministerstwo b. dzielni­
cy pruskiej ao udzielenia wydatnej pomocy emt-ytom 
P takom  i do przedstawienia jak najrychlej ustawy, 
regulującej ich pobory.

P. Tabaczyński występuje z o nr cną ręntierów i 
domaga się podwyższenia ustawowego dodatku 1ro- 
żyźnianego, - • • -..........................

Wiceminister skarbu Seinfeld zaznacza, że Pań­
stwo niema prawnego obowiązku przychodzenia z po­
mocą emerytom, a tylko moralno. Proponowane pod 
wyższer.ia przez poszczególnych posłów obciążą Pań­
stwo wydatkiem 40 raibonów. Zanim Rząd wystąpi z 
projektem, regulującym pobory eme -ytalne, należy za­
dowolić się obecnom załatwieniem spray/y. Ku. Madei 
zwraca uwagę na wysokie pretensje niektórych eme­
rytów. Sprawozdawca Godek oświadcza się przeciw 
wszystkim wniesionym poprawkom. W  głosowaniu 
odrzucono wszystkie poprawki i przyjęto ustawę w 
drygiem czytaniu. Potem przyjęto rezolucje komisji l 
pp, Smulikowskiego, Tabaczyńskiego i Dachuwskiegc, 
wrerzcie przyjęto ustawę w  trzeciem czytaniu.

Poseł Rząd referował sprawę wniosku ks. Luto 
sławskiego, dotyczącego rachunków z fundiŁiZór* 
ni ństwowycf z czasów przed 1 stycznia ł 91? r. 
Mówca zwraca uwagę, że w  bieżącym okresie zale • 
dwie 5 ministerstw przedłożyło v;ykazy swoich ra­
chunków*, wobec czego domaga się od Rządu, aby po- 
C7vnii odpowiednie kroki i wpłynął na zamknięcia f  
złożenia zalecających rachunków do końca bieżącego 
roku. W  drugiej rezolucji domagał się p. Rząd kontroli 
funduszów wszystkich urzędów w Polsce, które do 
tąd nie złożyły rachunków ze swe5 działalności.

P. Hgersberger, prezes najwyższej Izby kontroli 
państwowej, uskarża się, że naiwyżza Izbc. kontro?! 
pozbawiona jest wszelkiej egzekutywy i wykazuje 
żf co do rachunków za czas od 1 listopndc 1918 <Jm 
1 lipca 1919, Rząd ma prawo żądać wszelkich wyja­
śnień i należytego sprawozdania. W sprawie rachun­
ków za czas od ł lipca 1919 niema formalnej podst* 
w y do czynienia właużom rządowym zarzutu zwłoki,

P . Stapiński 'żąda, aby także Poisk j KomisJ* 
likwidacyjna zdała rachunek ze swej działalności.

Po wyczerpaniu dyskusji zabiera p. Rząd i wnosi 
peprawkę, uoejnv’jącą żaaarue kontroli także nad W y­
działem krajowym i Komisją likwidacyjną w Krako­
wie.

F. ks. Lutosławski domaga się, aby szczególniej­
szemu badaniu poddać ten okres, który miał cha ukter 
prawidłowego rządu, a więc okres rządów p. Mora- 
czewakiego.

P. M cracztwski zgadza się na to z  wa.unkiem, 
aby rozszerzyć kontrolę także na fundusze Legjonu 
wschodniego.

P. ks. Lutosłavrski wnosi, azeny kontrolą objąć i 
fundusze N. K -N. — Tym wnioskom sprzeciwia się 
refeient.

Izba w głosowaniu przyjmuje wjniosejc ks. I,uto- 
sławskiego, aby sprawę oddać do komisji z tern, iżbv 
w najkrótszym czasie wystąpiła na plenum z nowem 
sprawozdaniem.

Z kolei Izba zastanawiała ąię naa sprawą udzie­
lenia orzez Rząd gwarancji peństwowej do wysoko­
ści 19,009.000 Mk. dla centrali wspouzielczych sto-
warz^szfctr rolniczo-handlowych w Warszawie. Pc 
przemówieniu o. Osieckiego, na wniosek p. Mierze­
jewskiego Izba uchwalr odesłać sprawę de komisu 
aprowizacyjnej

Następny 5. punkt porządku dziennegi tj. sprawę 
utworzenia dostateczne) Il-łścl Kas dla wymiany wa- 
faty, refeiowa? p. Osiecki popierając wnioski Komisi'

P. Witalińsll wykazuje, źe P. K. K. P. już zupeł­
nie skostniała i wnosi rezolucję domagającą się ulwo 
rżenia osobnego Banku polskiego, któryby zastąpił 
obecną działalność P. K. K. P. Po przemówieniach pp. 
Stawiskiego, Osieckiego i Wojtalińskiego. Izba n- 
chwaliła rezolucję komisji, oraz rezolucję p. ^Aojta 
lińskiego, domagającą się przedłożenia projektu sta­
tutu Banku polskiego. Inne rezolucje tegoż nosfa w 
sprawie rozporządzenh, dotyczącego wymiany koron 
na marki, odesłano do komisji

Przystąpiono do sprawy wprowadzenia ipec.fr 
nego podatku m  Czerwonego Krzyża. Sprawo­
zdawca p. Osiecki prz dkłada rezolucję wzywając, 
rząd do przedłożenia Sejmowi projektu ustawy o 
wprowadzeniu takiego podatku. Izba rezolucję przy*- 
muje.

Z kolei omawiano sprawi rozszerzenia prawa 
komasacji ila miasta Przasznycza. W  myśl referatu p. 
Staniszkisa, Izba zgodziła się na rozszerzenie tego 
prawa ha miasta z wszelkim,i skutkami od dnia 12-gc 
stycznia 1918.

Przystąpiono do ostatniego punl tS, porządku 
dziennego, tj. do sprawozdania komisji wybranej dla 
?*'udani, więzień i obozów koncentracyjnych P. T»- 
baczyński przedstawia przykre położenje więźniów. \
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Jeńców 1 dom ga sic gruntownej sanacji stosunków 
ł kończy swe przemówienie szeregiem wniosków, 
zdążających do zupełnej zmiany op.akanyeh w tym 
wzglcizie stosunków.

P, Pażak, jako drugi referent, potwierdza nowymi 
przykładami zaniedbanie ze strony w'adz wojsko­
wych sprawy więźniów i (HWfrfiowanycto, Mówca sta­
wia szereg wniosków i rezolucji zmierzających do 
poprawy niebywałych wprost stosunków.

Minister sprawiedliwości HibdaósKL stwierdza, 
l e  niektóre z zarzutów odnosiły się do więzień cy­
wilnych i ped tym względem ministerstwo mimo tru­
dnych warunków w jakich się obecnie pracuje, dąży 
de poprawy stosunków co już pod niejednym wzglę­
dem nastąpiło. Minister wnosi odesłanie spiaw y do 
Komisji, celem specjalnego jest zbadania. P. Stanisław 
Grabski wnosi odesłanie sorawy do komisji prawni­
czej ł wojskowej. Izba ten wniosek uchwaliła.

Po załatwieniu kilku jeszcze wniosków nagłych, 
posiedzenie odroczono do wtorku.

Wici.
Wuźą się ło..y naszych granic. Ma wschodnie 

ustala je zwycięski oręż, cudów dokazując w  ręku 
■Żołnierza polskiego. Więc zaufać możem, iż wbije on 
słupy graniczne tam, gdzie ich wymaga .interes 
Ojczyzny.

Chwieją się .zale wagi silniej na zachodzie. Spra 
wę gramc Polski od tej strony rzuciła w. ia Kongresu 
w St. Germain na fale plebiscytu. Lud Warmji, Pm: 

^Zachodnich, Górnego Śląska, Ziemi Cieszyński! j, 
Spiszu i Orawy, ma sam oświadczyć, a/ali należeć 
pragnie do Macierzy, czy też ao icj nieprzyjaciół.

Gdybyż dozwolono istotnie wypowiedzieć sie 
stanowczej woK ludu!

Niestety, jeszcze nie rozpoczął się plebiscyt, a 
juz wadzimy, jak daleko praktyka odbiegła od idealnej 
leorji. Gwałt i terror wykonywany przez naszych 
wrogćw grozi niebezpieczeństwem, że ludowi pol­
skiemu ziem wspomnianych przemoc zaknebluje 'ista, 
ve do głosu dopuszczone będą pjzedewszystkie.n 
wregie Polsce żywioły, lub zdrajcy, czy też obala 
mticeni.

Niemcy i Czesi poruszyli wszystkie sprężyny i 
nic przebierają w środkach, by plebiscyt obrócić na 
swą korzyść. Niestety zaś dotychczasowe wystąpię 
nia komisji koalicyjnej w Cieszyńskiem wzmacniają 
uzasadnioną obawę. Zdaje się być i . cz* pewną, że 
zdani pozostaniemy znowu na samych niebie.

Już nieraz widziano Polskę w podobnych poło­
żeniach. Zawsze jednak, spojrzawszy prawdzie, 'hoć- 
by jak gorzkiej, w oczy, wy doby w ał; z siebie sL 
poddostałkiem by zakusom stawić czoło, nieprzyja­
ciół pokonać. Nie zapóźno jeszcze i tym razem, '■'yle 
nic zwlekać, byle zrozumieć, że to walka rozstrzy 
gająca o calei przyszłości; byle w  a war ;rch rapre- 
ganh stanąć do niej i wolą niezłomną odeprzeć za­
mach na nasze prawa.

Nit wolno nam bez pomocy pozostawić ziomków 
na terenach plebiscytowych i nic wolno półśrodkami 
dzipbijąc, łudzić siebie, że czyni się, co czynić należy 
Trzeba wytężenia całej energji, tak jak ją wytężyli 
śuż wrogowie, łakomi nowej grabieży

rĘmii zaś nie zdajemy sobie sprawy, ile sił jest 
w nas — tvlko je poruszyć, skojarzyć, .yuco wyprc 
wadzić na poie, a wyprowadzić nie jak huice 'Vcne- 
dów, przeżarte w duszy wizję klęski, jeno 1ak )ne 
zastępy pod wodzą Chrobrych i Jagiełłów pewnością 
zwycięstwa siejące postach. Trzeba dostarczyć akcji 
♦ak bogatego aparatu walki, żeby o :ego rozmiary i 
wszechstronność rozbiły się wszelkie zapędy siły i 
podstępu,

H i caicJ ziemi polskiej niech pójdą wici, Mą*,
czy niewiasta, starzec, czy dziecię — niech się rdkt 
nie uchyla. Niechaj grody i sioła staną do rycerskiego 
apelu, każdy dom niechaj okaże się warownią idei, na­
rodowej — njc-tylko każdy dom, każdy warsztat pra­
cy. każda zogniskowana ostoia rąk twórczych, czy 
też umysłów.

Bowiem bracia nasi, których plebiscyt wyda! na 
pastwę ucisku i gwałtów, winni mieć przeświadczę 
nie. żc walczą nie sami, że ~  walce tej cały naród 
jest z nimi, że wszystkie środki, jakie ów haró-l po- 
ciada, będą un oddane do rozporządzenia, hy irogh 
przetrwać, wytrwać i w nagrodę bohaterskiej nic- 
złomności powrócić na Ojczyzny łono

Pomoc ta  zakroiona być musi :ia olbrzymL roz­
miary, jeśli cel ma osiągnąć. Dotychczasowe okazała 
się aa skąpą i dla tego głcs ten podnosi się, nawołu­
jąc Spieszcie z ratunkiem, any sprawa byk wy 
grana. a wygrać ją mus;my i możemy, Jeśli nie po­
skąpimy truciu i ofiarności, by przez przygarnięcie 
ziem naszvch na zachodzie, podłożyć granitowe pod­
waliny pod przyszłość Polski.

Rei akcja Dnia — Redakcja Dziennik.-  Ludowe­
go — Redakcja Gazety Codzienne) — Redakcja Gaze 
ty Lwowskiej — Redakcja (ra/ety Porannej 1 W5e  
ciernej — Redakcji Kuriera Lwowskiego — Redakcja 
Nowej Polski — Redakcja Placówki — Redakclą sio*

Polskiego — Redakcja Trybuny Polskiej — Re­
dakcje Wieku Nowego

M  *Odezwa nasza wymaga krótkiego dzupełniciiia.
EragąUmy. by w akcji plebiscytowej wzięły czynni’

udział wszystkie domy nolskie, by Wszystkie nodzi 
ny stanęły w zgodnym oroynku w obronie ziem pol­
skich. Zainteresowanie sję powszechne całego kraju 
zapewni zwycięstwo, a braciom naszym na biąsku, 
M«/urae!i, Wąrmjr, Spiszu i Orawie, doda w czasie 
walki otuchy i  sił do wytrwania.

Redakcja nasza, z cuły gotowością podejmuje się 
pośrednictwa w sprawie tak bardzo ogół polski ob­
chodzącej i w specjalnej rubryce zapisywać będ^e 
wszystkie- domy iiolskie, które pośpieszą z ofiara 
bodaj najskromniejszą na znak, że interesują się losem 
ziem na plebiscyt skazanych.

Skuro agitacja bezpośrednia obejmie najszersze 
kręgi, wówczas spemi się cel do którego wszyscy 
dążymy.

W  przededniu 
nowych d e c y li.

ZAPOWIEDŹ NOWEGO MANIFESTU.
Wiedeń (E. K. z Paryża.) Lonóyńsk!e obrady Ra­

dy najwyższej zostały ukończoną. Nitti odjeżdża jutro 
do Włoch, przyczem w drodze zatrzyma się w  Pary­
żu. Najbliższe posiedzenie Rady odbędzie się w Rzy 
mie. Na pierwszym planie obrad znajdują się decyzje 
natury finansowej i gospodarczej, która będą zała­
twione we formie manifestu. Manifest ten będzie ogło­
szony po uzyskaniu aprobaty ze strony Millerandt.. 
Manifest jest obszerny i składa się z dwóch częśc*: 
pierwsza jego część zajmuje się wskazaniami ogólne- 
mi pod adresem państw europejskich i posiada cha­
rakter historyczno-polityczny, część druga rozważa 
poszczególne kwestje fnansowe i gospodarcze 1 podaje 
dokładne decyzje w  kw^stjach monetarnych, kursów 
wekslowych, transportów i t. P-

PROJEKT ODBUDOWY NIFMIEC.
Wiedeń. (B. K. z Paryża.) Londyńscy korespon­

denci pism francuskich donoszą o treści manifestu co 
następuje: Pierwsza część manifestu polega na dostar­
czanie Niemcom większej ilości surowców. Koalicf* 
ma współdziałać przy odbudowie Niemiec, ponieważ 
odbudowa ta ma ważne znaczenie dla Europ?-. Odbi- 
dow? zniszczonych akolic Belgji i Francji ma być. u- 
- ażaną za kwestję międzynarodową a nie narodową. 
Koalicja weźmie udziar w tej odbudowie. Równowaga 
gospodarcza nic Dędzie mogła być przywróconą tak 
długo, dopóki Niemcy i Francja nie będą mogły podjąć 
n r ncwo życia gospodarczego, jakie miały przed woj­
ną. Najważniejsze decyzje d"igiej części manifestu 
są następujące: Powrót do bezpośredniej w ym ^ny
towarów w tych Krajach, w  których waluta jest zu­
pełnie zdezorganizowaną, utworzen5e wspólnycn pod­
staw finansowych dl? nowych państw europejskich, 
utworzonych przez konferencję paryską, międzykoaft 
cyjne zarządzenia celem stabilizacji kursów papierów 
przemysłowych, a wreszcie wskazówki w  sprawie 
wyzyskania sił wodnych. Koiespondenci podają, JM 
wyciąg powyższy jest tylko słabym obiazem dzieła, 
zakrojonego na szeroką skałę, które przemaczone jest 
wywołać bezpośredni spadek cen i umożliwić now*’ 
rozwój życia umysłowego i gospodarczego w Europie.

WŁOSKI PROJEKT REWIZJI TRAKTATU.
Wiedeń „Echo de Paris“ donosi z .Londynu, że 

Nitti żądał wczoraj rewizji warunków pokojowych, 
przedłożonych Węgrom, przyczen, Łąracal uwagę na 
tc, że wedle projektu 3 miliony Węgrów przejdą pod 
panowanie Rumunii, Serbji i Czecho-słowarji. Nitti za­
żądał, aby pozostawiono przy Węgrzech obszary, za­
mieszkałe przez Wągrów. Lloyd George przyłączył 
się do propoz?rcji Nitti‘ego.

Wiedeń. (TeL Komp. z Londynu.) „Times“ dono­
szą, że Rada najwyższa na ostatniem posiedzeniu zaj­
mowała się przeważnie kwestją węgierską. Między 
delegatami panowała różnica zdań z powodu propo­
zycji v'>oskiej, domarającej 'ie  W  traktat pokojowy 
został zmieniony na korzyść Wi.gler o ile dotyczy 
granic z Czecho-slowacjh. Rumunią i Jugosławią. 
Przedstawicie! angielski popierał tę propozycję wło­
ską, podczas gdy przedstawiciel fra«cusk» założył 
przeciwko niej swoje vete.

PRZEMESIFNIE R\DY NAJWYŻSZEJ 
DO RZYMU.

Wiedeń. (B. K. z Paryża.) Rada najwyższa, która 
obradowała w Londynie od 1? lutego br. odbyła wezr- 
r-j wieczorem swoje ostabiie Posiedzenie londyńskie i 
po.-tanowiła wyjechać do Rzymu, gdzie odbędzie się 
dalszy ciąg obrad. Konferencja londyńska pud intzwa 
konferencji ministrów spraw zag-aniczni-ch, będzie 
dalej obradowała w Londynie 5 zajmie się traktatem 
pokcjowym :: Turcją.
TRAKTAT AUSTRYJACKT W  IZBIE FRANCUSKIEJ

Wiedeń, (B. K. z Paryża.) Na wczorajszem  posie­
dzeniu komisji spraw zagranicznych wskazał Barthop 
na konieczność jak najrychlejszej ratyfikacji prze2 
parlament traktatu pokajowego z Austrją, Sprawo­
zdawca Margine oświadczył, że przy układaniu swo­
jego sprawozdania napotyka na znaczne trudności. 
Nie mógł on n. p. z poszczególnych ministerstw otrzy­
mać aktów, które są mu dla spiawozdanla niezbędne. 
P. Vivhtni zwróci1 uwagę na to że odnośne akta nie 
istnieją ponieważ troktat pokojowy został ustalony nu

konferencji czterech członków Rady * ijw yiszef p fg f-  
czein nie został spisany irotokół.

STANOWISKO KOALICJI W SPRAWIF 
PIERWSZORZĘDNYCH ZAGADNIEŃ.

P#ryL (Havas.) „L iteite44 w korespondencji * 
Londynu podaję, że warunki pokojowe z Turcją zoet? 
ły przez konterencję prawie ustalone Miijio o p o n  o- 
m j i  publicznej,: j ie  zmieniono decyzji co lo oj&su- 
wienia Konstantynopola pod władzą sułtana. Stanc* 
uisko państw sojuszniczych względem Rosji nie ule­
gło zmianie. Nitti popiera tendencje L. George4? zbli­
żenia się do Rosji i ustępstwa dla Niemiec. Wyrazi! 
życzenie całkowitego nawiązania stosunków z Rosją 
nawet sowiecką. Co do Niemców jednak żąda, by ko 
misja reparacyjna natychmiast określiła naleźnosa 
przypadającą cd Niemców w granicach umówionych 
Nitti takż< ośwadczył, i e  wymaga rewizji rasadnt- 
czycb waruuków pokoju z Węgrami z%> względu p# 
to, ż t  3 miliony Węgrów zamieszkuje terytoria, odsut 
pione Rumunji i Czecho-Słowacji. Nitti żąda tych te ry ­
toriów Węgróm, ale Francja upiera sic temu żądaniu
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Rada liajważsza «io8r  Turcji.
Kraków. (Rad;o z I.jouuj. Rada Nrjwyżtza obiŁ 

dowala we środę nad sprawozdaniem mar zoika Fo­
cha o zarządzeniach wojskowych przeciwko Tnrcji- 
Jak donosi k( respondent dziennika' Petit Journal", 
proponuje Foch oktiwcio wojskową teienó^f nar’ 
Bosforem, Marmara i Daidariełaini, oraz ograniczenie 

.sil wojskowych w  Turcji do tego smpnia, aby Turcja 
nie była zdolną do żadnej akcji na własną rękę. Rad? 
Najwyższa nic przyjęła wszystkich wniosków mar­
szałka Focha.

TERMIN PLEBISCYTU Na  G. SL SK t
Berlin. Z Paryża donoszą: „Temps“ lodaje, że 

prezes ministrów f-anc. komisji m iaw zagrań, o- 
świadczył. iż plebiscyt na Górnym Śląsku w myśl żą­
dań polskich, będzie możliwie przyspieszony i odbę­
dzie się prawdopodobnie w a z  po Zielonych świętach.

Z GDa Ns k A.
Gdańsk. (PAT) Zastępcą komisarza generalnego 

w Gdańsku Bięsiadtckiego, zamianowany został do­
tychczasowy delegat rządu polskiego w Gdańsku 
Mieczysław Jclowickl

Gdańsh. (PAT.) Zapowiedziany jest przyjazd do 
Gdańska w najbliższym czasie dalszych okrętów pol­
sko-amerykańskiego towarzystwa żeglugi norskiej, 
a mianowicie ^tatków Poznań, W arszawa i Pułaski. 
W połowie n«arrat ma »rzvbyć do Gdańska pierwsz?' 
okręt oasażerski tego towarzystwa, 'viorący reemi­
grantów. . 'S

ZAMKNIĘCIE BANKÓW NIEM. W GDAŃSKU-
Gduńsk. fPA l.) Wszystkie istmzjące tu niemie­

ckie zakłady bankowe zostały wczoraj — w^dle do- 
niesIenia „Danz. z-tg." — z rozporządzenia starosty, 
zamknięte. Przyczyn: tego zarządzenia nie jest
2nanc.

TRAKTa T m t r s a is k i  w  se n a c ie  a m e r .
Berlin (PAT.J ,3 e rl. Tągblatt" za dziennikami 

angielskimi donosi z Waszyngtonu, że senat przyją* 
piąte zastrzeżenia senatora Lodgego o doktrynie 
Motirecgo 5b glosami przeciw 22. iasirzeżenie Wil­
sona w stylizacji HidhOcka odnucono. P rzy ję to  
czwartego zastrzeżenia Lodgego co do traktatu o Li­
dze Narodów, oznacza faktycznie wyrzeczenie się 
traktatu wersalskiego, gdyż Wilson oświadczył, że 
w razie przyjęcia tego zastrzeżenia w j cofa cały trak­
tat, Próby porozumienia się, rozbito się.

W.edeń. (3. K. z Waszyngtonu). Senat pizyjąf 
ó9 głosami przeciw 2, zastrzeżenia do traktatu poko­
jowego w spray ie Szangtungu,

KS. MIKOŁAJ MIKOŁ A JE  WIC 2 M RZYMIE
Split. Połudru słów- (Biuro prasowa). Dzienniki 

włoskie podają, że były gere-ahssimus rosyjski W. Ks, 
Mikołaj Mikołajewicz przybył do Rzymu w  najści­
śle jsze j Incognito.

ZUPEŁNY POGROM ARIIJI DFNIKIF4A.
V]edeń. (B. K. z Amsterdamu). Dzienniki angiu- 

skie notwierdzaja relacje o zupełnetn anlszczeniu 
armii Denikina, która wedlo doniesieni i Reutera 
wpadła w  zasadzkę.

PRZYS1ĄPIENIF DANJi DO LIGI NARODOW.
Kraków. (Radio z Paryża). 7. Kopenhagi donoszą, 

żc Volketing i I andstjng przyjęły jednomyślnie pro- 
jekt rządu przystaoieula Danji do Ligi Narodow.

GROŹBĄ STRAJKU W WARSZAWIE.
Warszawa. (PAT.) Ku»j“- Poranny4' podaje w 

sprawie grożącego rzekomo Warszawie strajku po­
wszechnego, że do Sejmu zgłosita się wczoraj dele­
gacja związków zawodowych wojskowej elektrowni, 
gazowni, oraz robotników miejskich j odbyła u rad t



,,SłOW£ POLSKIE'* Mi . il?  z dni? 7 marca iflL..

^JaW sfyćznymi tsarliekimi Żuławskim. De- 
j^*cl 3świadc-yli, że istniejący ooccnie strajk nte< 
J ^ c ó w ,  robotników budowlanych robotników' 

*®«»yslu drzewnego i in„ ma charakter wyląoutie 
^ o m ic z n y . Odezwy wvdane przez komunistów, a 
^**|łoe strajkowi piętn< polityczne, są lenaencj jnie 
^«njhwe. N:^tęptve delegacja udała się ćo prezesa 

>w Skulskiego, któremu powtórzyła swoje o* 
r^duzenie  i złożyła odpowiednią deklarację, prosząc 

®tf\vencje Rządu w sprawie tk a ją c e g o  bezrnbo- 
r** Preincr Skulski odpowiedział, iż Rząd cir poro- 

z odnośne**.; ministerstwami poczyni wszy? 
aby sprawę załagodzić. Minister pracy udzielić 

zwiąakuip zawodowym konkretnej odpo-
'•ti, „

We Kraków. (Radio z  Paryża), Rocznik j 920 z o s u -
Francji powołanv pod broń w  dniach 15, 16, 
bir

.. Kraków. (Radjo z  Nordeich). Firma Zeissa w  Je- 
J®lfcmeniuje rozpowszechnione przez „Mftina“ po- 
F y ,  j?koby wyrabiała perytkopj dła rowów strze 
^ * ’Chr Międzykoalicyjna komisja kontrolna, która 
JJJWła riedawno w lenie, przekonała się o uiepra- 

dziwosej tych pogłosek.
, v  , •V *  !Havas). W If-'>nsuląch> Stanów. Zjednoczo- 

w 7^,-j'chu wybuchła bomba, sprawiając nie- 
acz.s- tylko szkodę. 

ł  Madryt. (IIąvas). Dotychczas me '■trzymano tu 
«<roej wiadomości o wybuchu rewolucji w Portugalji.

(interim do ludności miast
SPPAWIF IT R a WY WARZYM I ZIEMNIAKÓW

^  Komitet Towarzystwa Gospodarskiego we Łw©» 
L*e otrzymał z Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Pań- 
J^°'vych w Warszawie wezwanie, ażeby zachęcie 
J“»ność miejsk* dot uprawy warzyw z itasteDUjącenr 
Motywowaniem:

ku
..Śpiewa rozszerzenia uprawy warzyw ma w  ro-
'becnym szczególniejsze dla nas zna zenie ze 

zględu na fatalny stan ozimin, k-tórych zasiew w 20 
fc-> a w niektórych częściach kraju 30—40 prc. z Po* 

^'°dów atmosferycznych nie zestal dokonany, jak nie- 
r n'ei z powodu .obawy, że pewna część ozimin będzie 
J,es*cze musiała być na wiosnę uszczuploną i t  nowo- 
?* uikł-jgo zakorzenieni," roślin będzie musiała byc 
^°faną. Pozostatę oziminy rokują' niestety nadzieje, 

^ g o  plonu. Tak wręc zły stan aprowizacji kraju 
foku bieżącym prawdopodobnie w  przyszłym roku 

jeszcze się pogorszy. Ogólny stan zbioru 
i przenicy będzie zatem znacznie gorszy, aniżeli 

T ku obecnym, katastrofy żywnościowej.
Tym większego znaczenia nabiera zatem dla nas 

’ tym rołnr rozszerzenie uprawy warzyw i to nietył- 
ko na grantach podmiejskich oraz w  ogrodach wielkiej 

Jasności, ale zwłaszcza idzie o rozpowszechnienie 
JiPrŁwy warzyw w ogrodach drobne i w ’asnaści. To 
też w  pierwszym rzędzie są tu zainteresowane ma 
^straty wielkich .miast. a t. kże i mniejszych miast, 
ktc re posiadają ziemi znaczne przestrzenie exteńs> 
'hie uprawnych, przeważnie pod pastwiska używa­

nych grrntów poJtnieiskicn**.
Przeprowadzenie tej aKcji wsćiiodme; Mało 

Dolsce powierzyło Ministerstwo Rolnictwo i Dóbr 
państwowych Komitetowi Towa-zystwa Gosnodar- 
sllego we Lwowie. Chcąc taką akcję wdrożyć o- 
M remy szelką pomoi ha zasadach spółdzielczości t 
Wygotujemy zestawienie, którym Związkom i stówa 
r^ ’szeniom należy przyjść z potno a .  Wobec stan«- 
^*Ska zasadniczego Ministerstwa Rolnicty a i Dóbr 
Państwowych rozdziałem wszelkich nasion, nawozów 
* M iłków  maią się zająć organizacje rc^icze, więc 
idziemy pośredniczyć w  staraniu się o potrzebne za­

siłki. i ; ' f
Celem porozumienia się z miejscowemi oręantóą* 

c3ami, mamy zaszczyl zaprasić przedstawicieli koit' 
*uniów, stowarzyszeń spółdzielczych, Związków u- 
J?-ędniczych i robotniczych, na konferencje, która od­
będzie się w  sobotę, dnia 6 bm. o godz. 7 wiees. w  scJi 

^Warzystwa przy jl. Kopernika I. 20,
Komitet Towarzystwa Gospodarski, go.

?frdiam recifciczua-oaishmne boranie
Dowiadujemy że ze strony Rządu zwrócona 

się do Politechniki lwowskiej w  sprawie organizacji 
Wyższego studjurr techniczno-wojskowego opartego 
b Politechnikę, C*ono Profesorów uchwaliło udzielić 

myśli poparda 1 niebawem mają się r  >zpocząć 
fok»wania nad szczcgółam organizacji.
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PmojMt} ag Ukrainie — Powrót Jeńców
W  oświetleniu jednego z dziaPczy ukraińskich, 

bodanent przez tutejsze pisma ruskie, obecna sytuacja 
ha Ukrainie przedstawić się w sposcc nastęcująęy: 
oil^sta sa terenem walk poiąiędzy petlurowcami, bcl- 
■*zc\;ikami i dcnikuicaml, wsie natomiast n.e znają 
*vch walk, ponieważ wszystkie wymienione oddziały 
DoJi, się ich zaczepiać. Po wsiach panuje spokó; i 7 * 
r" idęk. Rządzą siv one własi.eml prawami, każda 
wic? to osobna republiki. z władza Wykonawczą, są­

downiczą, ustawodawczą i wojskiem. V  razie nie­
bezpieczeństwa kilka wsi łączy się do wspólnej waM  
z wrogiem, poczent ludzie rozchodzą Się po domach. 
W ka*dej wsi bandytów porozstrzeliwano i włościa- 
oie n iiją  spokój. Bolszewicy mieli sposobność prze­
konać się o niezależności włościaństwa ukraińskiego 
i dM ejo  polecają swoim komisarzom trzymać się 
zdała od wsi.

Po wsiach mnóstwo broni i amrnicji, są tam ar­
maty a nawet aeroplany. Włościanie Odseparował5 
się zupełnie od miast, oddając *e na pastwę !osu. Lu 
dzie po wsiach trzeźwi, ponieważ „saniogjnkę-* pę­
dzi się pod kontrolą gminy Gmina arządia takżo
obszarami d^mrskimi i lasami i prowadzi dokładne 
rac!iurk\ poaiewa* włościanie są przekonani, że Kie- 
d>ś Pzeba hędzie za to zapłacić, jeżeli nie w!aścic?c- 
lowi to państwu.

Z powyższych nformacji ukraińskiego działacza 
wynikałoby, że takich poraądk^w jak po wsiach na 
Ukrainie Tnema ha' całym świećie Szkoda tylko, że 
ukraiński iitfr rmątor zapomniał objaśnić oWuich czy­
telników, nawet pftdurowr-y się swo­
ich rodaków ze Wsi?

„Nowa Rada - aonosi, że 2-go b. m. powróciło 
z  Włoch około 2.000 jeńców, pochodzących z pułków 
wscfiodniogalicyjskich. wśród których v iększość sta­
nowią ukraincy. W obozie włoskim w ,.C»ssino“ zo­
stało jeszcze około 1500 szeregowców i około 100 
ukraińskich oficerów, którzy nie chcieli jechać pod 
polską opieka i dlatego oficer koalicyjny odstawił ich 
do Oświęcmia j tu ich wypuszczono z dokumentami 
podrćży, dokąd kto chciał.

NA MARGINESIE,

RwHa -ib itia czerwona"
We Wiedniu wydają obecnie poluycy ruscy księ­

gę. obcjirującą materiały do históijl wschodniej Ga­
licji w  M ach 4910—1920. Na raz.e wyjdzie część pier­
wsza. tych materiałów, kióra rna tworzyć początek 
systematycznego ujęcia owych mateijałów, póczem 
wyJanc zostaną dalsze części. Oowe maierjały ukażą 
się we wszystkich językach europejsluch. i. 'Wielką 
ciekawości,, oczekujemy wydania owych „dokumen- 
tó V  i niemniej z wielkiem zainteresowanie# śledzić 
będziemy karty ruskiej „Czerwonej księgi". Mam*' 
bowieci w naszych rękach nieprzeliczoną ilość ma­
teriałów. nadto w wyrazistych konturach ilustrują­
cych kwestię ruską w tym czasie.

Piszący te słowa chętnie służyłby materiałami 
w  tej sprawie autorom „Czerwcnej księgi** — posiada 
bowium i strzeże jak oka w  głowie porzuconego vr pa­
miętna noc 22. listopada podczas odv/rotu waiah re­
skich niaterjató ,v przez ..sztab** grupy odcinka „Sejm'1 
— ma (jrzeszio 10(“ protokołów mordów, graoieiy i  o- 
kresu trzech ljstopadov-ycii tygodni, posiada nie­
przebrane materiały z okrosti okupacji ruskiej we 
Lwowie i w  wschodnie* Galicji, służyć może m?te- 
rjalnmi, stwierdzającymi, że lirtopadowy zamach sia­
nu był zaimprowizowany i wykonany pod patronatem 
ausfjo-nruskim i wiele jeszcze innych pien/szorzę 
dnej wartości posiada ','>kumentów, które wyglądają 
chwili ujrzenia światła dziennego.

Z przykrością stwierdzić należy, że iiasże wła­
dze nie wyd.dy dotąd księgi, oświetlającej okres 
1918/19, przeżyty we Lwowie i we wschodniej c/ęści 
Małopolski. Nazwać możnaby -ją „czar.1,. * — bo taką 
plamą spadłaby nietylko na twórców złoczowskicgo 
mprdu i kosaczmysł^iei gehenny — ale i na środowi­
sko, z którego oni wyszli.

My na marginesie ruskiej „Czerwonej księgi** — 
która niebawem ma się ukazać — dorzucimy bardzo 
wiele-jnaterjału. Społec-cftstwo polskie wobec świata 
m an zę^-sp<dcojem ocztKiwa' ukazania aię capowi, 
dzianej „Czerwonej księgi'*. My „Czarną** na jej treść 
qlpo wiemy, a.
k  wmmmmmmmmmmmmmmmmmm i mmi/t

U n a d o m o ś E l b f e i j c e .
Lwów, 6 merep 

REPERTUAR TEATRU M1EJSKIECO:
W  sobotę, 6 marca o g. 3 pofj. po raz 7-my „Fan- 

tazy“, dramat w 5 akt. Juljusza Słowackiego,
W  sobotę, 6 marca, o s . 7 wiecz. „Lalka**, operet­

ka Andrau‘a
W  niedzielę, 7 marca, o g. 3 i pól. „Murzyn**, kom. 

w  3 akt. J. Szcnlawskięgo.
W  n.edzielft, 7 marca, o g. 7 wiew. po 7-my 

,Lros i Psyche*', opera w  5 obrazach L. Różyckiego,
W  Poniedziałek, 8 marca, o g. 7 wiecz. po raz J-ci 

JPanny**, sztuka w  4 akt. Wolffa i L ennu
— KUM łuar tęairu li*,-*rt. „C z-o rka"  (ul RejMna 

L: 3.):
Gośęinne wysrępy! Mila KaminsKa, balerina 

Teatru Wielkiego w  Warszawie. Romuald Gierasiń- 
ski jakc „Antek Cwaniak**. Paulina Noskowska, no­
we piosenki liryczne, Andi. Kitschman, Marek Mnd- 
liein. w swoim repertuarze. „Cafe Abbazia**, sketen 
K Toma (R. Gierasieński, 7.. Orwicz, J. Ryder!,. „Na 
j&snsm brzegu**, operetka w  2 odsłonach K. Toma, 
nu’~yka J Boczkowsk^go M . Czajkowska. A. ICitsch-

nmn, K. Gros, i .  O.wicz, M. TarTav’ski, M. W nd- 
heim). Początek o godz, .‘.30 wieczorem.

Bilety od 9—5 u Ci. oeyfartlm ( ul. Akademicka 
I. 6), ą  od 6 wiecziyem przy kasie teatru,

W  poniedziałek 8. bm. Jpremjera programu XV!.

— W. zgromadzenie Pol. To warz. nauczyciełs<wi 
fvowakiego odbędzie się w sobotę. 6. marca br. o g. 
6 wieczorem w sali P. T. P. przy ul. Zimorowicza 17.

- r  Przyszłość naszej kultury. Otrzymujemy nastę­
pujące pismo: W streszczeniu mego wczorajszego 
wyklauu „O Przyszłości naszej kuliury** pjdanem w 
„Słowie Polskiom** znajduje się ustęp, iż „Niemcy 
pra.ez używa,ue ba-bartyńskich środków w czasiu 
w ojny wykreśliły się na zawsze z listy jirotuw  kuł- 
turalnych**. W streszczeniu pisanem na prędce m r- 
om się znaleźć niedokładności, to j»st zupełnie na- 
turalnem. Jeźli atoli proszę w  tym wypadku o łaska­
we sprostowanie, to  czynię to z tego powodu, ponie­
waż właśni^ jestem zasadniczym przeciwnikiem tego 
rodgaju ^nefc-fflirowontą zarzutów. Zarzut mój nie bvt 
sKieiowany prezciwko caiemu narodowi niemieckie 
mu. lecz głów w - wgedw ko owym sferom pruskin., w 
których rękach był rząd i kierownictwo akcją wojen­
ną. Z wysokien poważaniem Leon PinlńsM

—- NwmiiJcja. Wimsfer wyznań religijnych i  oświe­
cenia publicznego dekretem z dnia ’9. lutego 1920 L, 
2572 S. JL, zanąanował kieiownika szkoły realne5 w 
Stanisławowie profesora Juljana Latkowskiego, dy­
rektorem szkoły realnej w Stanisławowie z ważności* 
od dnia i. marca 1920

— Z muzyki Skrzypek Paweł Kochański wystąpi 
z koncertem po raz pierwszy we Lwowie wę wtorek 
9, inarcat. W  osobie Kochańskiego nublicznosć nasz." 
pozna jednego z najśwetniejszych młodszych skrzyp 
ków o międzynarodowej sUwie. Karjerę rozpocząi 
Kochański w  Warszawie,-następnie występywał prże- 
waznie Zagranicą- Pierwsze jego tournee pod dy­
rekcja słynnego inpresarja Schuermana jak Londyn, 
Pary*, Bruksela Petersburg, Madryt itd.. pizyniosłu 
artyście cń-ok sławy św-iatowej jeden z najcenniej­
szych instrumentów Stradivariusa. W  koncercie lwów 
skim towarzyszy Kochańskiemu kompozytor Kancl 
Szj^anów ski.

— Śmiały złodziej.- Do mieszkania dozorcy domu 
ul. Friedrichów 1. 5, dostał się złodziej w  biały dzień 
w godzinach popołudniowych, mimo, że na podwórze 
wychodzą okna mieszkań innych lokatorów t w y­
niósł co się dało. 1 nie dość ną tern, na drugi ozie/, o 
rej samej porze złodziej zapewne ten sam złożył bie­
dnemu dozorcy po raz wtórv wizytę i wyniósł reszte 
ruchomość5. Tu już śmiałość i bezczelność złodzieja 
przechodzi granice. I ło wszystko działo się w śród­
mieściu, Co dopieio dzieje się na peryferiach miasta.

—r Smutny koniec rabawy. Wczoraj w szynku Cha 
raka w  Rymsu, zabawiało s,ię szeroko „mieszane** to­
warzystwo, Gdy już z łbów kurzyć się poczęło, po­
wstała bójką, w czasie któtei Jan Mochmanowicz, 
tragarz, otrzymał 'edno pchnięcie nożem w plecy, 
dwa zaś w brzuch, tak że wypłynęły zeń wnętrzno­
ści. Wezwane pogotowie ratunkowe odwiozło go do 
szpitala,

- -  Podrzucone dziecię ]C-dniowe płci męskjej zna­
leziono wczoraj pod schodami domu pod 1. 1 0  przy ui. 
g\v. Zofji. Wkrótce potem przytrzymał ajent poi. An- 
m. Bajurak, służącą, która opodal się kręciła czas 
dłuższy. Przyznała ons, że jest matką dziecięcia, a 
podrzuciła je, gdyż jest bez środków utrzymani: 
d2.ecięcia. Oddano ją na razie wraz i  dzieckiem do 
aresztów policyjnych.

— SeweniewierzenU J 4 . 0 0 0  kor. Dyrektor tartaku 
„Marja*'’ w' Synowódzku Wyżnem dał 2. stycinia br* 
Antoniemu Hoffmanom 94,C0(.: kor. na zakupno kuku- 
rudzy w  Zaleszczykach. H  wyjechał i przepadł. — 
Stwierdzono, iż byt wr Zrleszczykach. Tam tiawei 
poczynił pewne kroki celeir. zakrpna. potem bawił we 
Lwowie, obecnie wyjechał niewiadomo donęd. Doli 
cja hvowska została o tein uwiadomiona’.

szpitala i >wsz. O r. Z . G R 0 S S E K
w d y n o j e w  * i o r # » c t i  s k ś r n y c N  i v  “ i r y c z n y c h  at g a d z ,  1 — *

L w i w ,  R w » e k  4 1 ,  1 p . 1 2 0 1

fltlfic v  sprawie spistto-ormitiej.
Staraniem Komitetu Obi ony Kresów Zachoanicn, 

oraz Komitetu Obywatelskiego Polek, odbędz.e się 
dnia 8. marca br. w poniedziałek o godz. 8. wiecz 
w sali ratuszowej wielki wiec w  sprawie spisko- 
orawskiej.

Przemawiać będzie t  ranienia Głównego Komite­
tu plebiscytowego is .  Ferdynand Machay, znanj 
działacz narodowy ha Spiżu.

Z  ruchu ntuHmucBO.
Pti ikłe Towarzystwo il " iicztte. W sobotę dn

f .  marca br. god:,. 8. wiec/ćr odbędzie się w lokat 
remumdum filoz ficzneco uniwersytetu posiedzenie, 
na którerr. p. dr. Z. Zawirski wygłosi rzecz: JP n p w  
dentyka filozoficzna w szkołach średnich**.
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Nadużycie wiadiy
•*
\

' (t u )  Wczorajszy pierwszy dzień rozprawy prze­
ciw Sikorskiemu zajęło przesłuchanie osKarżo-nego.

Sikerski zeznaje, że objąwszy kierownictwo dni*' 
karni w  dniu 5 listopada J91S zasta* wszystko otwnrw. 
i  bez dozoru, nie znalazł żadnych inwentarzy. Wob*o 
stosunków, jakie wówczas panowały, trudno było w* 
prowadzić księgi, ponieważ zaś w  drukarri nie było 
żadnej kasy. Pieniądze zabierał do domu. Do winy s it 
r ie  poczuwa, robił interesy z różnemi drukarniami, 
którym odstępował lub pożyczał pani er, ale nic nie 
sprzedawał na własny rachunek. Za pieniądze, otrzy- 
n  ar.e za sprzedaży papieru rotacyjnego, kupował pa- 
pier płaski, z dochodów zaś z przedsiębiorstwa, po­
krywał wydatki, wypłacał żołd i t  d.

Dalszy ciąg rozprayry dziś.

*
S p r a w y  N t t t t a t

Posadzeni- remisji elektrycznej. — Komitet rozdziału 
fc tekstyliów. — Cena /'Heba,

(zo.) Na wczcrajszem posiedzeniu miejskiej ko­
misji elektrycznej uchwalono zakupić 10 wozów w  ce­
nie po 1 miJjonie koron z? wóz; W ozy będą nabyte 
w  fabryce wagonów w  Sanoku, motory zaś sprowa­
dzone z Wiednia. Wobec licznych trudności, na jakie 
•obecnie napotyka tak konstrukcja wozów, jak i traa- 
sport, wozy te nie przybędą pewnie prędzej d« Lwo­
w a, lak za kilka miesięcy, W v f  'V'.
i  ~~ .-v.Ż ......

Komitet rwdzlabi tekstyliów, otrzymawszy od 
P . M. Z. A. P. pewną ilość płótna do rozprzedaży 
między ludność lwowską, znalazł się w  wielkim k ło  
pocie. Przydział był tak niewielki, źe o obdzieleniu 
wszystkich nie mogło być mowy. Ustanowiono wolną 
sprzedaż, wskutek której gromadzą się przed skle­
pem przy ul. Kor riaktów nieskończenie długie „ogon-- 
kt‘*. Dyr. policji dr. Reinlaender byt onegdaj osobiście 
pod sklepem i widząc co się dzieje, zarządził przysła­
nie na dziś 16 policjantów, celem ińlnowania porząd­
ku. W  tych warunkach, niewielka tylko część.czeka­
jących może zakupić płótno, reszta odchodzi niezado* 
woiona i rozgoryczona. O ile wśród czekających sa 
ludzie naprawdę bardzo potrzebujący tych kilka 
m etrów płótna, nie brak i fachowych „ogoniarzy *, 
którzy dostawszy towar, natirćhmiast z zyskiem od­
sprzedają go dalej. Z drugiej stTony. indzie, należący 
dc różnych organizacji, a nie mający absolutnie czasu 
na wystawa.iie pod sklepem, uic dotychczas nłe otrzy­
mali, mimo, że nieraz znajdują się w  cifżkicb warun­
kach finansowych i obarczeni są li ceny mi rodzinami.

Rozwikłanie tego ptobiemu było przedmiotem 
obrad wczorajszego pcs;edżen?a. Po dyskur'1 , w  któ­
rej v lele projektów się wyłaniało postanowiono osta > 
tecznie część pozostałego Jeszcze płótna pozostawić 
W wolnym handlu, część zaś rozdzielić miedzy orga­
nizacje do rozscrzedaży między członków najbiedniej­
szych i obarczonych większą rodziną,

W  „Dziennik" Cieszyńskim*1 czytamy, -.e w  bie­
żącym tygodniu wydawać si? tam będzie chleb kart­
kowy o wadze 1 kg *6 w  errie  1 'aiJ X.

We Lwowie płacimy 5 X zz. bochenek o wadze 
0‘*^ kg. Może zarząd aprowizacji miejskiej wyjaśtó, 
skąd bie ze się tak gwiltow ur różnica mięazy Cieszy­
nem a Lwowem?

Sprzedał nafty.
M agistrał podaje do publicznej wiadomości od­

nośnie do komunikatu w  sprawie rozdziału natór zz  
miesiąc luty, że mieczkańcy należący do niżej wy­
mienionych rejonowych sklepów u rf to wy eh, pędź 
mogli otrzymać na czwarty kupon karty miesekanjo- 

i W.e: po 2 litry, na 4 kupon karty naftowej na kktkę 
schodową po I litrze, wreszcie 114 8 kupcu karty rę­
kodzielniczej po cztery litry nauy, a to

Pordes Sara ul. Zielona 54, Ka*z Jakób u l Ko­
chanowskiego ?, Gerus Faulina ul. Kocham, rskiego 
32, Gdakowicz ul. SupińsHego 14, Bufan Mikołaj ul. 
Usaolłńskich 14, EIner Cypra ul. Szpitalna -3, Haber- 
konti ul, Bartosza Głowackiego 9, Nussbaum ul. Bar­
tosza Ołowackcgo 24, Kaimer Chana ul. Gródecka 16, 
Ki ulik Rachela ul. Gródecka 34. Scliór Izaak ul. Kr. 
Leszczyńskiego 15, Majer Schabes ul. Kr. -eszutyń- 
sJctegoJ9, R adE idel ul Janowska 1?, Rad Agata ul. 
żółkiewska 46, Bruch TUle ul. Żółkiewska 130, Naser 
Chana ul. Żółkiewska *20, Freyi Estera ul, Słoneczna 
4, Wul Anna ul. Pilnikaiska 8, Kiczeles Drestl u l 
Czackiego 9, Minoles Mojżesz Stary Rynek 14, Tucn- 
ner Scheiydla ul. żarratstynowoka 30, Gartner Ryika 

. p!. Sirze!e:ki 15, Parzygnot ul. Kurkowa 4, Korniat- 
kiewicz ul. Kochanowskiego 41, Wischnowitz pl, 
Wekslarski 3, Heń Aniela ul. Teatrfiska 8, Olmiłtz u!. 
Antoniego 1 , Feld JettI ul. Grodzickich 6. P irlstełn u l  
Skarbkowska 6, Pilpel Pepj ul. Boimóiy 23, Fisch 
Mojżesz ul Serbska 1 , Schmeterling n i Blacharska 
31, Gawron ul. Na Bajki 1 , Rosenreuch ul. Gródecka

121, Tcw. „Galicja*1 ul. Gródecka £0, Tow. -Galiom** 
pi. Unii Brzeskiej 1U, Pastor Berisch Bogd ano wka 2, 
Schreiber Ciwa ul. Szeptyckich 58, Majer Scbabec 
ul. Szeptyckich 25, Nebenstreit uL Kazimierzowska 
43, Ńtbel Rózia pl. Unji Brzeskiej 5, Figer Chana p l 
Unji Brzeskiej 3. Reder Samuel 11!. Rycerska 39, 
Kreutz Anna ul. Sykstuska 60, Wurzel ”1. Marcina 5, 
Rad Markus ul. Zamarslynowska 6, Fcin Je tt ul. 
Piekarska IB, Tow. „Galicja" r.l. Sobieskiego 27

Ponieważ naft?, ta  pochodzi jeszcze ze starej, > 
transportu, przelc etna jej wynosić będzie i.76 ha! 
za litr. Mieszkańcy należący do innych rejonów, któ­
rzy nie zdołali doład zrealizować powyższych kupo­
nów, otrzymają naftę z n a d e s z ło  juz nowego tran­
sportu po cenie wyższej, ktći a zostanie niebav’em 
nodana do publicznej wiadomości.

PT. kierownicy Zakładów i 'nstytucji mogą się 
zgłosić, po przekazy naftowe w XVII. B. Departamen­
tu Magistratu ul. Piekaiska i. l i ,  II. p.

S zk o ła  polska.
Wy kła iy pedagogiczne urządzane sianiaiem 

Polsk. Muzeum Szkolnego w poniedziałki, środy 1 pię­
tki każdego tygodnia o sod?. 6. wieczorem w sali 
Miejsk. Muzeum l ‘rzeniyslo^rego, obejmuj? w dal­
szym ciągi’ następujący program:

8. marca, poniedziałek Wańczura Alojzy „Szkoła 
i wychowanie na Rusi do końca XV. wieku".

10. marca, środa: Pro i. Dr. Sośnicki Kazimierz 
..PsychpTogja uczenia się“.

12. marca, piątek; Prof. Dr, Popielski Leon „O 
ałkoholiźmie".

W Aiim i.ilsim il naswi zło iy il:
W  numerze x05 z  dnia 3. marca I92C. zaszła po-

tnylira w  ogłoszeniu składek. Ma być: Na Górnoślą­
zaków: Drużyna Skarbową w Borysławiu im. J. 
Piłsudskiego,? żeńska drużyna im. Emhjl Plater 6PO0 
kor., a nie jak mylnie wydrukowano 60U kor.-

2 riiclm wyt awninzego.
* Tygodnika „ P r z e m y s ł  i h a n d e l * *  Nr. 

8/9 wyszedł ood datą 26 lutego b. r. i zawiera:
W sprawie przemysłu przetwórczo - węglowe­

g o ,-  inż. H. Kwiltkowśki. Reglamentacja handiu 
(c. d.) — Alf ed S-eteneichen. Warunki finansowe 
traktatu wersalskiego — E. Rose. Przegląd gospo­
darczy W'< lkopo*ski — S. C. Kronika kraiowa: Z 
JVł nijterstwa przemysłu i handiu — Kronika wę­
glowa — Kronika naftowa — Kromka włókienni­
cza — Z Gdańska — Różne Kronika zagraniczna. 
Dział informacyjny: Przegląd ustaw i rozporzą­
dzeń —. Ruch portowy w Gdańsku — Giełdy.

* „Hodowla drobiu**, miesięcznfc poświecony spra­
wom podniesienia hodowli drobiu i organizacji h?ndłu 
jego produktami ^Nakładem Tow. Gospodarskiego we 
Lwowie, ul. Kopernika JO) zawiera w  nr, 3, za ma­
rzec br. następującą treść:

Dr. wet. Alfred Trawńń irl: Choroby zakaźne dro­
biu. — Dr. Rudolf B e re .. vagi o naszym handlu ja­
jami i pierzem. — J. V.: Zakład hodowli drobiu w  Pod­
górzu obok Krakowa. — Rozmaitości, — Wiadomość! 
bieżące. — Ofclośżćaft.1

IfekrnSepła.

t
N a b d ż e i i s t w o  ż a ł o b n e

W pierwszą rocznicę śmierci 9, p.

Marif Cuięblafiki
Artystki

•retfOwnlczki ubogich, ;-rącej patr jętki ntiklej onywi- 
tblkl która -v r-teie najazdu Mar* Jł na wów orpanlzr 
wais poihoe dla pozbawianych rądków do tycia n , kat 
cón miasta a w czasie ohlęż*nla kwowa przez Ukraicaw — 
niteąc Intsrnowanyr w obazacr. pomoc I pociecho — pa­

dła eflarą tyfusu
Nabożeństwo odlisdzie sR w»* M ik  ditla 

9 marca b. r. w kościele archikatedralnyni o godz. 
12-toJ w ptłutfnia, na które zaprasza

K om lfef P tyw iL feisk i Polek.

Dział ekonomiczny.
xRokowa«w ekonomiczne polsko-francuskie. „Jour­

nal des Debats * dowiaduje się z dobrego źródła, że 
rz^d polski zw róci się do rządu francuskiego o upo­
ważnienie do u m i e s z c z e n i a F r a n c j i  miljarda fran­
ków krótkoterminowych cLngocji Państwa Polskiego-

o dopuszczenie, na gięta* p-ryssą  polskich waloró* 
kolejowych i górniczych i o rolowanie kursu pi«“£  
dzy polskich. Wzamian za to propotrajr pop ier^^  
w najszerszym zahreslc udziału kapitałów fn ucucafl] 
w  przedsicwzięciać*’ handlowych i 'przemysłowych 
Polsce. .

Powiększenie law tafarza w  Nieme cech. Ogw' 
szonr. obecnie rezultary spisu inwentarza z  d. 1 wrz- 
śria  1919 r. Na uwagę zr-sluguj*-. fakt, ie  tego rodJŚP 
spisy są przeprowadzane w  Niemczech oc kilka fltjjg! 
sięcy. Dla poiió’ki aprowizacyjiuj otrzymuje si< 
ten sposób bardzo cenne wskazówki Statystjrki ^  
są nadzwyczajnie sżczegćło-we i rozróżniają posz^- 
gćlrit kategorie bydła

Pcminio klęski gospodarczej, jaką poniosts Nic1- 
cy w  ciągu 5 miesięcy od 2 czerwca 1919 roku <tó * 
września 1919 r. liczba gospodarstw, posiadający^ 
inwentarz, powi([ksz"^ się -o 339.SC:.. W zrost Itózg* 
śwLń wynosi w  tym krótkim (Aresie 30.71 proc. w 
marcu 1918 r. Niemcy posiadały 5.700.000 świń, 
dług ostatniego spisu zaś l i ,000.006, czyli prawic * 
raz>' tyle. Ilośó drobiu także obecnie przekrtcza bat 
dzo p i ważnie stan nr czerwcu 1919 -oku. Tak wzroK 
dla s ęsi wynosił 14 po*:., dla kaczek 92 proc., dla 
15 prot. >• ■ v >*‘ '  v ' *■;,

K o r s a  ; i e l d y  l n o r a k i e j .
Kum szacunkowy z 5 muca 1920.

I, *kcje »  sztuk , (włącznie z  kup. biel]
Waluta koronowa- 

Kursa obrotowe
WarteSĆ Os_tni« Pk.cą trł trim

Bann gań& d’.z  haudtn
nom. iitridenda eakcj*

i rzemyJu 400 24 600 — —
Bank hip. gcl. > 400 J8 740 -
Ban:: nip. zemdny 4Ó0 24 185* — — .
Bank Ludowy 20C 10 305*- -mm —
Bmfc przemysłowy . 
Bank Jem kred. gal

40£
40

20
2-.

.1 
1 

m

_•*<>

II. Akeje Tew, sandl. 1 prm a. *

tsrowar-' iwewskie 500 ód 1000*- — —: .
Tow. Cńodorów 20,0 00 . JO*— 5 1 t - 505-
Tow. akc fabr. kart 20 6 340*- —
Tć i*. Gafota 200 00 340-S --- —
Tow. Górka 200 14 fo 0 -- -- -
5olsK!- Tow. handlowe SfH — 1330*—
Polskie Tow. handl. 200 — 4o0 — . ---- 0* ^  .
Tow. reeworst: 00 80 2ŹW*V — —

Tow. Rakszawa 200 13 a 0*— ■ —; —

ZakłaJy dektr. Siersza 200 6 306.- — —
ro.v. \Vang 200 — :2 .5 '- — •w
Tow!. Zieb.ni-.wsk: 200 10 . i M ' - mim —
Lwowski akc. 7aklad za­ ''

stawniczy 400 14 4 6 0 - — —
III- Llstj zastawne za 100 kar. (bez kup. bież.).

płacą żąfeji (ran.. *
tsank nolśln.ala handlu-i przę­

słu ” •' 100’—
Banku hin. ga.. 10350
Janku hip. gal. 101 —
Banl u nip. ^mei. 4Va8/o 103 —
'anku kraj. gai. 4,/*w<i "04’—
Ganku kraj gal. 4si? 10!’—
Tow. kred. gat. i.era. i /f!o iOw—
To... kred. »?i-zieińJ 4•/» Iw  —
Banku &re» liem. ja!. Ąyfl* 101*—

IV. Obltgt za 100 kar. otz kuo.
103-5 i 
97 50 
^  0 
99—

50 
T9-.=0

Komun. Banku krai. 4 
Komun, banl-j kraj. >*/•
Kriei jOkilneJ Bs ku kraj. 4®A 
Pożyczka krar gal. z r. is°3 P/» 
Pe t-xzkt -  - aL £ r. l A  4e[o 
PożvCTka ferati flal. z r. I90i 4e/« 
PoŁyC-tka kraj. ;a'ic. z t  1908 

crkolna L/o 99'
koż-yczki ki aj. gal. z r. 19'1 4-/k*% 100̂ -  
'łotyczki kraj. gal. z  r. 1914 ć/d*,i 100-— 
Pofcyczki m. / wews z r T 4bo 93'— 
Potyczki m. wows z i  lOCd 4% V3*— 
Pożvczki m Lwowa z r. 1911 93iSJ

V. Waluty.
Rubla carskie po w  rb. 2o —

,  „ no 500 „ 260'—
„ B drobne 24^—

Rubl? DuthsKle (po 100"] Oir—
(PO Łat) . 5 —

Karoowsuce (»o irxi0) - •—
Grzywny (po 500 i wyżej) lo’ -  
1U. Franków francuskich 1450*-»
( f  Franków szwajc. 3500'—

1 Ł. Ster!ing I5i*—
1 Oolar ameiykrński 205*—
1 Dolar kan£dyjsl , 175°—
IW maftfirftteraiecktch ?40 —
100 Lei rumuńskich »I0*—
Liry włoskie... 1209—

. " ‘ VŁ 0ewfey. 
Lonoyn '  6®’—
Paryż 52fr—
Zurych •, 3600*—

r j  4̂0*—
•-.edeń -

Berlin 237-- ■
VII, Rafa baakiwr- 

Stopr eskortowa P. K. P. fy t

101-—  -
104— —
102'— — 
104— _
Ift’ -  —-
1 0 ? - -  -  
lob— —
102— —-  
02 -

bież.), 
m s o  -

98’So -
"^•30 —

100— -  
OiI-SO — 

100-3P -
•00- - -
-  » • -  -
ror— -
94*— -
H'— -

94— -

c89-~ 
280’ -  
2«V— 

11'— 
65’a-

67'5f

t t — — 
ió 5 0 - —

37U— -
750-

' 9c — 316* 
W h r  —* 
330-— -

750'— 
1? »  -  
3® Kk-

60-—
95’—

257*— 247'-

O C i J I  f j g Z g g A ,
Usoby, reflektuj6.ee na stanowiska inspektorów 

pcwirtowycl: na Podolu, na stanowiska wizytatorów 
okręgowych i Stanowiska pracowników biurowych* 
zechcą zgłaszać się w sobotę Ksuriniea Polska, ul. Zi* 
mr-rowicza 17, g. 5—7; w niedzielę — hotel P-uropeh 
ąjci,‘ pokój 33, g. 3—5. 1^73

Redaktor pigowiedziatay: Stnfelaj* Bieg); Z d  ukaroi „Sloy/a Polskiego" pod narządem Antoniego DohuaBkr ■/.


